
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07374 

 Del: 15/09/2023 

 Esecutivo Da: 15/09/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico ai sensi del Dlgs 117 del 2017 rivolto ad associazioni di volontariato e di promozione sociale di 

cui all’art 56 del Codice del Terzo Settore al fine di sollecitare manifestazioni di interesse a convenzionarsi con 

il Comune di Firenze per la definizione e la realizzazione di un Servizio Diurno per persone in esecuzione 

penale, ammesse alle misure alternative o dimessi dal carcere, in condizione di svantaggio sociale. CIG 

ZB43C3C98D - Affidamento

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Deliberazione  del  Consiglio  n.  n.  14  del  29  marzo  2023  sono  stati  approvati  i 
Documenti  di  programmazione  2023-2025:  Note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio 
finanziario, Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

Pag. 1 di 7 DD/2023/07374



con Decreto del Sindaco n. 68/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Richiamata  la  determinazione n.  6904 del  28.08.2023 con la  quale  è  stato  approvato 
l’avviso per  la  realizzazione di  un  Servizio  Diurno  per  persone in esecuzione penale, 
ammesse  alle  misure  alternative  o  dimessi  dal  carcere,  in  condizione  di  svantaggio 
sociale

Preso atto che in tale avviso si specificava che le domande di partecipazione e le proposte 
progettuali dovevano pervenire entro e non oltre il 08.09.2023 alle ore 12.00

Preso atto  che la Commissione giudicatrice, nominata con determinazione n. 7241  del 
11.09.2023, si è riunita nella seduta del 11.09.2023 alle ore 12.30 procedendo alla apertura  
e all’esame dell’unica domanda pervenuta

Visto il verbale della seduta della commissione giudicatrice datato 11.09.2023, allegato al 
presente provvedimento e che si intende formalmente approvato, dal quale si prende atto 
della partecipazione e della ammissione alla procedura dei seguenti soggetti:

AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV CF 94039720480 ammessa

Rilevato che nel suddetto verbale – previa assegnazione dei punteggi – è stata approvata la 
seguente graduatoria:

AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV CF 94039720480 – PUNTI 74

Preso  atto  che  l’avviso  pubblicato  prevedeva  un  rimborso  spese  fino  ad  un  importo 
massimo annuo  pari  a  60.000,00 euro  per  un  periodo  di  3  anni  il  tutto  per  un  totale 
massimo di 180.000,00 euro (come specificato dall’avviso approvato fuori Campo I.V.A. 
ex art.  15 del DPR 633 del 1972 ed Esente Imposta di bollo ex art.  82 c. 5 del Dlgs. 
117/2017.)

Dato atto, pertanto, che l’importo complessivo massimo di affidamento è quantificabile in 

Pag. 2 di 7 DD/2023/07374



€ 180.000,00 come sopra specificato;

Ritenuto pertanto di individuare quale soggetto attuatore degli  interventi  in oggetto la 
AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV CF 94039720480

Ritenuto  di  poter  prevedere l’avvio  degli  interventi  a  partire  dal  01.10.2023 anche in 
pendenza dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti previsti dall’avviso in 
oggetto, e della sottoscrizione della convenzione, che dovrà tuttavia considerarsi risolta in 
caso di esito negativo dei controlli stessi.

Preso atto che la AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV CF 94039720480 
risulta iscritto nel R.U.N.T.S. e come previsto dall’avviso pubblicato risulta iscritto anche 
nel registro regionale di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n 21399 del 
28.12.2020

PRESO ATTO che in relazione all’avviso in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG 
ZB43C3C98D in relazione al quale non sussistono obblighi di pagamento ai sensi della 
determinazione ANAC 4 del 2011 come da ultimo aggiornata dalla delibera 371 del 2022 e 
relative FAQ informative disponibili al numero E.3A della sezione “Tracciabilità”

Ritenuto di procedere pertanto alla conferma e definizione degli impegni già assunti con la 
citata determinazione n.6904 del 28.08.2023 sugli esercizi finanziari 2023 - 2024 – 2025 e 
2026 per  gli  importi  di  seguito  indicati,  (come specificato  dall’avviso  approvato  fuori 
Campo I.V.A. ex art. 15 del DPR 633 del 1972 ed Esente Imposta di bollo ex art. 82 c. 5 
del Dlgs. 117/2017.)

Anno 2023 – ottobre/dicembre: impegno di € 15.000,00 = sul cap. 42120 imp. 8098/2023 
CB 10471 AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Anno 2024:  impegno di  €  60.000,00= sul  cap.  42120 imp.  975/2024  CB 10471 AVP 
-Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Anno 2025:  impegno di  €  60.000,00= sul  cap.  42120 imp.  378/2025  CB 10471 AVP 
-Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Anno 2026 – gennaio/settembre: impegno di € 45.000,00 = sul cap. 42120 imp. 146/2026 
CB 10471 AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Pag. 3 di 7 DD/2023/07374



PRESO ATTO che la spesa è tassativamente regolata dalla legge e di carattere obbligatorio 
derivante da obblighi normativi per il contrasto alla esclusione ed emarginazione sociale di 
cui all’art 58 della Legge Regionale Toscana 41 del 2005;

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art 183 comma 6 lett. a) e b) del Dlgs 267 del 2000 
la  spesa  si  riferisce  a  convenzione  avente  durata  pluriennale,  finalizzata  a  garantire 
continuità al servizio, e a prestazioni periodiche e continuative di servizi

Visti:

il Dlgs. 117/2017
l’art 183 del 2000, n. 267
gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento 
per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto descritto in parte narrativa che si intendete richiamato integralmente:

1. di approvare e fare propri i verbali della commissione, allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale, e precisamente:

il Verbale della commissione del 11.09.2023;

Pag. 4 di 7 DD/2023/07374



2. di  affidare  alla  AVP  -Associazione  di  Volontariato  Penitenziario  ODV  CF 

94039720480  la  realizzazione di interventi di realizzazione di un Servizio Diurno 

per persone in esecuzione penale, ammesse alle misure alternative o dimessi dal 

carcere, in condizione di svantaggio sociale

3. di procedere pertanto pertanto alla conferma e definizione degli impegni già assunti 

con la citata determinazione n. 6904 del 28.08.2023 sugli esercizi finanziari 2023 - 

2024 – 2025 e 2026 per gli importi di seguito indicati, (come specificato dall’avviso 

approvato fuori Campo I.V.A. ex art. 15 del DPR 633 del 1972 ed Esente Imposta di  

bollo ex art. 82 c. 5 del Dlgs. 117/2017.)

Anno  2023 –  ottobre/dicembre:  impegno di  €  15.000,00 =  sul  cap.  42120 imp. 
8098/2023 CB 10471 AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Anno 2024: impegno di € 60.000,00= sul cap. 42120 imp. 975/2024 CB 10471 AVP 
-Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Anno 2025: impegno di € 60.000,00= sul cap. 42120 imp. 378/2025 CB 10471 AVP 
-Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

Anno 2026 – gennaio/settembre:  impegno di  € 45.000,00 = sul cap. 42120 imp. 
146/2026 CB 10471 AVP -Associazione di Volontariato Penitenziario ODV

4. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

5. Di  stabilire l’avvio  degli  interventi  a  partire  dal  01.10.2023  anche  in  pendenza 

dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti morali previsti dall’avviso 

in oggetto, e della sottoscrizione della convenzione, che dovrà tuttavia considerarsi  

risolta in caso di esito negativo dei controlli stessi.

Pag. 5 di 7 DD/2023/07374



6. Di  dare  atto  che  la  convenzione  sarà  sottoscritta  secondo  le  modalità  previste 

dall’avviso approvato con la citata determinazione 6904 del 28.08.2023

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42120 2023/8098 1
€ 

15.000,00

10471 - ASS.VOLONTARIATO 

PENITENZIARIO

2) U 2023 42120 2024/975 1
€ 

60.000,00

10471 - ASS.VOLONTARIATO 

PENITENZIARIO

3) U 2023 42120 2025/378 1
€ 

60.000,00

10471 - ASS.VOLONTARIATO 

PENITENZIARIO

4) U 2023 42120 2026/146 1
€ 

45.000,00

10471 - ASS.VOLONTARIATO 

PENITENZIARIO

Note Contabili: 

Precisato che si tratta di subimpegnare sugli impegni indicati nel provvedimento. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2023/07374



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/07374


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07374

